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基本施策評価表 所属平成30年度 38100000

生涯学習部 生涯学習課

52 生涯学習の充実
妥当性 妥当 コスト削減の余地 無 受益者負担 適正

上位貢献度 有効 類似事業の有無 無 成果向上の余地 有
市民
・地域の多彩な人材を活かした生涯学習プログラムの充実や、学校・家庭・地域が連携・
協働したボランティア活動の展開による社会全体での教育力の向上。

・社会教育施設利用者満足度…5年間で98.0％（現状値97.5％）
・各種学級・講座受講者満足度…5年間で98.0％（現状値97.5％）

基本方針の「健やかに人を育み学び続けられる町づくり」には一生に渡り学び続ける生涯
学習の充実が不可欠であるため、本基本施策の目標達成度による貢献度は高い

社会教育施設利用者満足度は、目標値を上回った。各種学級・講座受講者満足度は、目標
値を若干下回った。

施設の老朽化が始まっている施設が数多くみられるため、引き続き、計画的な改修を行う
とともに、講座内容の工夫を行い、満足度を改善する必要がある。

老朽化施設の計画的な改修を行い、とちぎ未来アシストネット事業を推進し、学校・家庭
・地域の連携・協働体制を更に築きながら、生涯学習の満足度向上を図る。

社会教育施設利用者満足度は達成しているが、施設が老朽化していることから、施設の再
配置計画に沿った統廃合・合理化の検討も必要であると考える。そのためには、各施設の
目的や役割等を市民に理解してもらうことは不可欠であり、他施設との連携も含めて検討
が必要である。
生涯学習の推進にあたり、関係各課と連携して実施することや、情報発信を改善し市民へ
の周知を十分に行っていただきたい。

5201 生涯学習環境の充実 365,697 100
5202 生涯学習機会の充実 8,698,067 99

成果指標１

成果指標２

成果指標３

成果指標４

ﾄｰﾀﾙｺｽﾄ
(千円)

[ ]％

[ ]

[ ]

[ ]

平成30年度

％

97.60
97.97
97.60
96.46

9,066,814
9,063,764

平成31年度
97.70

97.70

9,166,249
9,166,249

令和2年度
97.80

97.80

9,114,482
9,114,482

令和3年度
97.90

97.90

0
0

令和4年度
98.00

98.00

0
0



施策

妥当性 妥当
生き生きと学び、人づくり・まちづくりに参画する生涯学習を
推進するため、妥当である。

コスト削減の余地 無
施設の維持管理や講座開催に係る経費は必要最小限であ
り、適正な受講料を徴しているため、コスト削減は難しい。

受益者負担 適正
施設の使用料や各種講座の受講料や講師謝金等を徴して
いることから適正である。

上位貢献度 有効
多様なニーズに応じた生涯学習環境の形成や多彩な人材を
活かした学習メニューの充実による貢献度が高いと判断し
た。

類似事業の有無 無

成果向上の余地 有
施設利用者数や各種学級受講者数は伸びており、今後も成
果向上の余地があると判断した。

貢献度

達成状況

課題

取組方針

基本施策評価表　補表

52　生涯学習の充実

内部評価

区分

　基本方針に掲げる「健やかに育み学び続けられる町づくり」には、一
生に渡り学び続ける学習の充実が不可欠であるため、本基本施策の目
標達成度は高いと判断した。

　社会教育施設利用者満足度は、各施設において約96％～100％と目
標値を上回り、順調な推移である。
　各種学級・講座受講者満足度は、数ある学級・講座の中でも市民大
学で満足度約38％が1コマあったことにより市民大学全体で約88％に落
ち込み、本来の目標値を達成できなかった。なお、他の学級・講座は全
て達成していた。

　施設の老朽化が始まっている施設が数多くみられるため、引き続き、
長寿命化や営繕計画等を順次、作成して計画的な改修を行う必要があ
る。
　講座開催前に、講師と内容の確認を行い、テーマに沿った講座の開
催を担保する必要がある。

　老朽化する施設については、市の管理運営方針にのっとり、長寿命化
や営繕計画等を作成して、計画的な改修を行う。
　とちぎ未来アシストネット事業を推進し、学校・家庭・地域の連携・協働
体制を更に築きながら、生涯学習の満足度向上を図る。


